



ITEM 57

Cópia do(s) documentos que definiram o(s) protocolo(s) de atendimento nas unidades municipais de saúde visando a orientar o atendimento aos casos de infectados pelo novo Coronavírus (2019-nCoV).



Protocolo de enfrentamento ao Covid-19

CONSIDERAR PRINCIPAIS SINTOMAS CLINICOS (SÍNDROME GRIPAL)

- Febre
- Tosse seca
- Falta de ar
- Cefaleia persistente
- Desconforto na garganta ("bolo ao engolir").
- Dor muscular, dor torácica.
- Fraqueza.
- Náuseas, vômitos, diarreia.
- Perda do olfato e paladar

QUANDO PROCURAR ASSISTENCIA MÉDICA:

1. Febre e dois ou mais sintomas com persistência sem melhora por 2 a 3 dias.
2. Febre desaparece sem melhora dos outros sintomas (Atenção redobrada – Paciente pode está entrando em fase de inflamação. Atenção ao início de tratamento precoce).

AVALIAÇÃO E PRESCRIÇÃO MÉDICA NA FASE I (Replicação Viral):

- Realizar avaliação clínica (Suspeitos da COVID-19).
- Na impossibilidade de realização dos exames, CONSIDERAR a pandemia e o risco de evolução rápida e desfavorável, recomenda-se:
 - Iniciar tratamento precoce com:

Azitromicina 500mg – 01 comprimido por 05 dias;

Ivermectina 6mg – 1ª dia

< 60Kg – 02 comprimidos; 60 – 90 Kg 03 comprimidos >90 Kg – 04 comprimidos
--

Do 2ª ao 5ª dia – 01 comprimido

Zinco Quelato 60mg – 01 comprimido após o almoço por 30 dias

Vitamina D 5000UI – 01 comprimido por 30 dias

E, Sintomáticos.



PRESCRIÇÃO MÉDICA NA FASE II (Inflamatória):

Avaliar e prescrever:

- Prednisona 20mg – 02 comprimidos ao dia por 05 dias
- Aspirina 500mg – 01 comprimido ao dia por 30 dias
- Zinco Quelato 60mg – 01 comprimido após o almoço por 30 dias
- Vitamina D 5.000UI – 01 comprimido por 30 dias
- E, sintomático

Anexo III – Fluxograma de Atendimento nas Unidades de Saúde Municipal – COVID 19

